



## Maria Pía Seminario Yarlequé

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3311911023647537>

ID Lattes: **3311911023647537**

Última atualização do currículo em 24/09/2019

Doutoranda e Mestre em Ciências Odontológicas Aplicadas, com área de concentração em Ortodontia, pela Faculdade de Odontologia de Bauru, Universidade de São Paulo - FOB/USP (2019). Especialista em Ortodontia pela Faculdade de Odontologia de Bauru (2019). Possui graduação em Carrera de Odontología - Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas (2015). Tem experiência na área de Odontologia, com ênfase em Ortodontia, atuando principalmente nos seguintes temas: percepción, estética, assimetría facial, e maloclusión. **(Texto informado pelo autor)**

### Identificação

<b>Nome</b>	Maria Pía Seminario Yarlequé
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	YARLEQUÉ, M. P. S.; SEMINARIO, MP
<b>Lattes iD</b>	<a href="http://lattes.cnpq.br/3311911023647537">http://lattes.cnpq.br/3311911023647537</a>
<b>Orcid iD</b>	<a href="https://orcid.org/0000-0001-7626-756X">https://orcid.org/0000-0001-7626-756X</a>

### Endereço

### Formação acadêmica/titulação

<b>2019</b>	Doutorado em andamento em CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS APLICADAS (Conceito CAPES 6). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil. Orientador: Arnaldo Pinzan.
<b>2017 - 2019</b>	Mestrado em CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS APLICADAS (Conceito CAPES 6). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil. Título: Comparação pela análise de Vigorito da posição do incisivo inferior na sínfise, em jovens brasileiros Leucodermas, Melanodermas e Feodermas, com oclusão normal, Ano de Obtenção: 2019. Orientador:  Arnaldo Pinzan. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil. Palavras-chave: etnia; cefalometria; Incisivo inferior. Grande área: Ciências da Saúde
<b>2016 - 2019</b>	Especialização em especialização de ortodontia. (Carga Horária: 1620h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil. Título: Tratamento compenatório da Classe III. Orientador: Arnaldo Pinzan.
<b>2011 - 2015</b>	Graduação em Carrera de Odontología. Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas, UPC, Peru. Título: COMPARACIÓN DEL NIVEL DE PERCEPCIÓN DE LA ESTÉTICA SOBRE LA ASIMETRÍA FACIAL DE PACIENTES ODONTÓLOGOS Y ESTUDIANTES DE ODONTOLÓGÍA. Orientador: Pedro Salinas Caldas.
<b>1998 - 2010</b>	Ensino Médio (2º grau). Colegio Proyecto, C.P., Peru.

### Formação Complementar

**2019 - 2019**

	Alterações maturacionais da oclusão: prevenção e cuidados. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	Academic Writing in English. (Carga horária: 30h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	Ortodontia: Transformando vidas. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	Eficiência no tratamento ortodôntico em adultos. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	Ortodontia Estética. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	Quais as dificuldades na correção da má oclusão de Classe II. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	Ortodontia, em uma visão contemporânea. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	Classificação do tratamento da má oclusão de Classe II. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	Manejo ortopédico da face: a maxila como possibilidade. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	O grande desafio dos problemas ortodônticos verticais. 21º Congresso Brasileiro de Ortodontia, ORTO-SPO, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	Tratamento ortodôntico no paciente adulto. (Carga horária: 3h). 21º Congresso Brasileiro de Ortodontia, ORTO-SPO, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	Conferências Sobre Cimentos de Ionômero de Vidro. (Carga horária: 4h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	Lectures From the 2018 Annual Section. (Carga horária: 11h). American Association of Orthodontists, A.A.O., Estados Unidos.
<b>2017 - 2017</b>	Extensão universitária em Curso de Extensão Universitária: 12º Encontro Int. (Carga horária: 10h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	Planejamento interdisciplinar através do DSD. (Carga horária: 3h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	A Prática da Ortodontia Contemporânea. (Carga horária: 3h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	Bruxismo: excelência no diagnóstico e controle m adultos e crianças. (Carga horária: 3h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	Extensão universitária em Curso de Extensão Universitária: 12º Encontro Int. (Carga horária: 3h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	Os Sete Pecados Mortais da Odontologia. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	Procedimentos restauradores e ortodônticos para resolução de diastemas. (Carga horária: 3h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	Estratégias para restauração em dentes extensamente destruídos. (Carga horária: 4h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	Restaurações cerâmicas de dentes anteriores. (Carga horária: 68h). Associação Paulista de Cirurgiões Dentista, APCD, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	As múltiplas faces da odontologia: explorando protocolos clínicos. (Carga horária: 8h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Restauraciones biomiméticas para una clínica exitosa. (Carga horária: 8h). Universidad Andrés Bello, UNAB, Chile.
<b>2015 - 2015</b>	Rehabilitación Oral: Buenas prácticas y nuevos enfoques. (Carga horária: 2h). Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas, UPC, Peru.
<b>2015 - 2015</b>	Pasantía en la universidad Andrés Bello. (Carga horária: 84h). Universidad Andrés Bello, UNAB, Chile.

## Atuação Profissional

---

### Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas, UPC, Peru.

#### Vínculo institucional

**2012 - 2013**

Vínculo: , Enquadramento Funcional:

### Odontological Services, O.S, Peru.

#### Vínculo institucional

**2016 - 2016**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: DENTISTA GERAL, Carga horária: 48, Regime: Dedicção exclusiva.

## Vínculo institucional

2017 - 2019

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Bolsista de Mestrado, Regime: Dedicção exclusiva.

## Projetos de pesquisa

2019 - Atual

Avaliação de espessura da cortical da crista infraczigomática através de Tomografia Computadorizada de Feixe Cônico  
Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Maria Pía Seminario Yarlequé - Integrante / Jose gregorio pelayo guerra - Integrante / arnaldo pinzan - Coordenador / Adriano Lia Mondelli - Integrante / Sérgio Elias Neves Cury - Integrante.

2019 - Atual

Análise da atratividade do perfil facial de pacientes Classe III tratados com e sem extrações  
Projeto certificado pelo(a) coordenador(a) Arnaldo Pinzan em 25/09/2019.  
Descrição: Estudo de caráter retrospectivo com o objetivo de avaliar a influência dos protocolos de tratamento da Classe III (com e sem extrações) na atratividade do perfil pós-tratamento e ao longo prazo..  
Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Maria Pía Seminario Yarlequé - Integrante / arnaldo pinzan - Coordenador.

## Projetos de extensão

2012 - 2013

Campanha de Saúde Integral Multidisciplinar  
Descrição: Descrição: Promoção de saúde geral e oral e avaliação epidemiológica CPOD e ceod em crianças de 7 - 12 anos em Huaraz, Perú.  
Situação: Concluído; Natureza: Extensão.  
Alunos envolvidos: Graduação: (20) / Especialização: (4) .

Integrantes: Maria Pía Seminario Yarlequé - Coordenador / Jose Raul Ñaupari Pineda - Integrante / Franco Naoki Mezarina Kanashiro - Integrante / Elena Figueroa Yamunaque - Integrante.

## Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências da Saúde / Área: Odontologia.

## Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Espanhol

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Português

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

## Prêmios e títulos

2017

Menção Honrosa na área de Ortodontia na categoria PAINEL/ PÓS-GRADUAÇÃO/ CASO CLÍNICO/REVISÃO DE LITERATURA - Produção nacional e internacional da disciplina de Ortodontia da FOB USP desde 1967-2017., Faculdade de Odontologia de Bauru FOB-USP.

## Produções

### Produção bibliográfica

## Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. **YARLEQUÉ, M. P. S.**; CASAS A, L. ; CALDAS, P. S. . Percepção de las asimetrías faciales entre odontólogos, estudiantes de odontología y pacientes. Revista Latinoamericana de Ortodoncia y Odontopediatria, v. 6, p. 50, 2016.

## Resumos publicados em anais de congressos

1. **YARLEQUÉ, M. P. S.**; CERPA-FLORES, J. ; SOLDEVILLA, L. ; TONELLO, D. L. ; JANSON, G. ; ALIAGA-DEL CASTILLO, A. . Tração ortodôntica do incisivo central superior impactado associado à presença de odontoma composto. In: 31º Congresso Odontológico de Bauru, 2018, Bauru. 31º Congresso Odontológico de Bauru, 2018.
2. **YARLEQUÉ, M. P. S.**; GUERRA, J. G. P. ; NAVEDA, R. ; REGNAULT, F. G. C. ; GARIB, D. . Tratamento interceptativo da Classe II com aparelho funcional Bionator: relato de caso. In: 21º Congresso Brasileiro de Ortodontia, 2018, São Paulo. 21º Congresso Brasileiro de Ortodontia, 2018. p. 48-49.
3. **YARLEQUÉ, M. P. S.**; LIMA, L. M. ; AVILA, F. A. ; REYES, D. P. ; VIEIRA, B. S. ; PINZAN, A. . Intervenção ortodôntica da sobremordida na dentição mista com aparelho de guia de erupção: caso clínico'. In: 31º Congresso Odontológico de Bauru, 2018, Bauru. 31º Congresso Odontológico de Bauru, 2018.
4. GUERRA, J. G. P. ; **YARLEQUÉ, M. P. S.** ; PINZAN, A. ; HENRIQUES, J. F. C. ; JANSON, G. ; CURY, S. E. N. . Produção nacional e internacional da disciplina de Ortodontia da FOB USP desde 1967-2017. In: 30º Congresso Odontológico de Bauru, 2017, 2017, Bauru. 30º Congresso Odontológico de Bauru, 2017, 2017. v. 25. p. 186-187.

## Apresentações de Trabalho

1. **SEMINARIO, MP**; JANSON, G. ; GARIB, D. ; GUERRA, J. G. P. ; PINZAN, A. . Vigorito analysis mandibular incisor position in White, Black and Afrocaucasian adolescents. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. **SEMINARIO, MP**; ZABEU, G. S. ; NAVEDA, R. ; GUERRA, J. G. P. ; PINZAN, A. ; GARIB, D. . Tratamento multidisciplinar e simplificado para fechamento de diastemas em paciente com agenesia múltipla: relato de caso. 2019. (Apresentação de Trabalho/Outra).
3. **SEMINARIO, MP**; CHACON, M. ; BASTIANI, C. ; ALVAREZ, F. E. ; HENRIQUES, J. F. C. ; PINZAN, A. . Tratamento compensatório de Classe III esquelética em paciente adulto: relato de caso. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
4. **SEMINARIO, MP**; PENA-REYES, D. ; FREITAS, K. M. S. ; JANSON, G. ; ALIAGA-DEL CASTILLO, A. ; BELLINI-PEREIRA, S. A. ; PINZAN, A. ; FREITAS, M. R. . Comparação dos terceiros molares em casos tratados com e sem extrações. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
5. LEVEAU, N. P. M. ; ALVAREZ, F. E. ; **SEMINARIO, MP** ; LIMA, L. M. ; PINZAN, A. ; HENRIQUES, J. F. C. . Correção ortopédica de Classe II com aparelho funcional: relato de caso. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
6. GUERRA, J. G. P. ; **YARLEQUÉ, M. P. S.** ; FREITAS, M. R. ; JANSON, G. ; PINZAN, A. . Comparação da posição do incisivo em relação a sínfise pela análise de Vigorito em Brancos, Nipo-Brasileiros e Xantoderma. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
7. **SEMINARIO, MP**; GUERRA, J. G. P. ; GARIB, D. ; PINZAN, A. . Tratamento interceptativo de paciente com Classe III com uso de máscara facial. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
8. GUERRA, J. G. P. ; **SEMINARIO, MP** ; ALMEIDA, R. R. ; JANSON, G. ; PINZAN, A. . Extração de caninos inferiores decididos como tratamento interceptativo:relato de caso. 2018. (Apresentação de Trabalho/Outra).
9. GUERRA, J. G. P. ; **SEMINARIO, MP** ; FREITAS, M. R. ; PINZAN, A. . Comparação da posição do incisivo em relação a sínfise pela análise de Vigorito em Brancos, Nipo-Brasileiros e Xantodermas. 2018. (Apresentação de Trabalho/Outra).
10. **YARLEQUÉ, M. P. S.**; GUERRA, J. G. P. ; HENRIQUES, J. F. C. ; JANSON, G. ; PINZAN, A. . Comparação pela análise de Vigorito da posição do incisivo inferior na sínfise, em jovens brasileiros Leucodermas, Melanodermas e Feodermas, com oclusão normal. 2018. (Apresentação de Trabalho/Outra).
11. **YARLEQUÉ, M. P. S.**; STORNILOLO, J. M. ; GUERRA, J. G. P. ; ALMEIDA, R. R. ; PINZAN, A. . Estudo cefalométrico comparativo, da análise de McNamara Jr. em leucodermas, xantodermas e niipo-brasileiros, com oclusão normal e perfil agradável. 2018. (Apresentação de Trabalho/Outra).
12. **YARLEQUÉ, M. P. S.**; GUERRA, J. G. P. ; NAVEDA, R. ; REGNAULT, F. G. C. ; GARIB, D. . Tratamento interceptativo da Classe II com aparelho funcional Bionator: relato de caso. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
13. **YARLEQUÉ, M. P. S.**; CERPA-FLORES, J. ; SOLDEVILLA, L. ; TONELLO, D. L. ; JANSON, G. ; ALIAGA-DEL CASTILLO, A. . Tração ortodôntica do incisivo central superior impactado associado à presença de odontoma composto. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
14. GUERRA, J. G. P. ; **SEMINARIO, MP** ; PINZAN-VARCELINO, C. R. M. ; PINZAN, A. . Interceptação de mordida aberta acentuada e atresia maxilar: Relato de caso. 2018. (Apresentação de Trabalho/Outra).
15. **YARLEQUÉ, M. P. S.**; LIMA, L. M. ; AVILA, F. A. ; REYES, D. P. ; VIEIRA, B. S. ; PINZAN, A. . Intervenção ortodôntica da sobremordida na dentição mista com aparelho de guia de erupção: caso clínico. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
16. GUERRA, J. G. P. ; **YARLEQUÉ, M. P. S.** ; PINZAN, A. ; HENRIQUES, J. F. C. ; CURY, S. E. N. . Produção nacional e internacional da disciplina de Ortodontia da FOB USP desde 1967-2017. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

## Eventos

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 13º Encontro Internacional de Ortodontia. Tratamento multidisciplinar e simplificado para fechamento de diastemas em paciente com agenesia múltipla: relato de caso. 2019. (Encontro).
2. 32º Congresso Odontológico de Bauru. Tratamento compensatório de Classe III esquelética em paciente adulto: relato de caso. 2019. (Congresso).

3. 36º Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica. Comparação dos terceiros molares em casos tratados com e sem extrações. 2019. (Congresso).
4. 2018 AAO Annual Session. 2018. (Congresso).
5. 21º Congresso Brasileiro de Ortodontia. 2018. (Congresso).
6. 31º Congresso Odontológico de Bauru- "Prof. Dr. José Mondelli". 2018. (Congresso).
7. 31º Congresso Odontológico de Bauru- "Prof. Dr. José Mondelli". Tração ortodôntica do incisivo central superior impactado associado à presença de odontoma composto. 2018. (Congresso).
8. 31º Congresso Odontológico de Bauru- "Prof. Dr. José Mondelli". Intervenção ortodôntica da sobremordida na dentição mista com aparelho de guia de erupção: caso clínico". 2018. (Congresso).
9. 36º Congresso Internacional de Odontologia de São Paulo. 2018. (Congresso).
10. 49º Encontro do grupo brasileiro de professores de ortodontia e odontopediatria. 2018. (Encontro).
11. 49º Encontro do grupo Brasileiro de professores de ortodontia e odontopediatria.Comparação pela análise de Vigorito da posição do incisivo inferior na sínfise em jovens brasileiros Leucodermas, Melanodermas e Feodermas com oclusão normal. 2018. (Encontro).
12. 49º Encontro do grupo de professores de ortodontia e odontopediatria.Estudo cefalométrico comparativo, da análise de McNamara Jr, em leucodermas, xantodermas e tipo-brasileiros, com oclusão normal e perfil agradável. 2018. (Encontro).
13. XII JORNADA ODONTOLÓGICA- "PROF.<sup>a</sup> DRA. IZABEL MARIA MARCHI DE CARVALHO".Tratamento interceptativo de paciente com Classe III com uso de máscara facial. 2018. (Outra).
14. 12º Encontro Internacional de Ortodontia. 2017. (Encontro).
15. 30º Congresso Odontológico de Bauru- "Prof. Dr. Luiz Fernando Pegoraro". 2017. (Congresso).